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S úctou a láskou…
Aby sme mohli ohodnotiť cnosti 
a prácu človeka, netreba sa naň 
pozerať pri veľkých udalostiach, 

ale pri každodennom živote. 
 (Blaise Pascal)

Dovolili sme si požičať tento výrok od 
slávneho človeka, lebo je veľmi pravdivý a vý-
stižný. Len v obyčajnom živote sa spoznáva 
charakter ľudí, ich myšlienky a vnútorný život. 

Na verejnosti sa častokrát môžeme pretvarovať, 
každý z nás chce byť v očiach druhých lepší a hod-
notnejší. Ale byť i vo svojom súkromí dobrým, 
spravodlivým a čestným človekom je naozaj veľmi 
ťažké a náročné. Keď stretneme takého človeka, je 
to ako napiť sa čistej pramenitej vody z horskej 
studničky alebo nadýchnuť sa čerstvého 
vzduchu. Hovorí sa, že život nám nedáva 
ľudí, ktorých chceme. Dáva nám ľudí, 
ktorých potrebujeme: aby nám 
pomohli, aby nás ranili, aby nás mi-
lovali, aby nás opustili a aby vytvo-
rili z nás osobu, ktorou nám bolo 
súdené byť…Vrúcne ďakujeme za 
to, že sme pri našej redakčnej práci 
mohli stretnúť našu drahú IRENKU 
OŠUSTOVÚ, ktorá bola i je tá, ktorá 
pomáha, radí, posúva, dáva i prijí-
ma, hladí, utešuje, povzbudzuje. 
Svojou pedagogickou prácou vy-
chovala množstvo detí, odovzdávala im 
dlhé roky kúsok zo seba a o každom svojom 
malom žiačikovi hovorila s veľkou láskou 
a pokorou. Veľkosť človeka sa našťastie meria nie 
jeho bohatstvom alebo spoločenskou pozíciou, ale 

jeho činmi. Tým jednoduchým a najpresnejším 
meradlom je jeho srdce, jeho láska a to, čo robí pre 
druhých. Preto nám dovoľ, milá Irenka (aj keď sa 
na nás budeš trošku hnevať, že takto verejne, lebo 
skromný človek chce byť v ústraní) popriať Ti pri 
príležitosti Tvojho krásneho jubilea

Nech je Tvoj život ako násobilka,
ktorá násobí radosť, delí starosť,
umocňuje lásku, odmocňuje nenávisť
a všetko dobré dohromady spočíta.

Ďakujeme za všetky krásne prežité chvíle 
s Tebou a prajeme Ti ešte veľa zdravia a spokojnosti 
v rodinnom živote.

Redakčná rada
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Informátor OcÚ
Komunitný plán sociálnych služieb

NR SR 30. októbra 2008 schválila zákon č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení 
zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon)v znení neskorších predpisov 
(ďalej len „zákon o sociálnych službách“), ktorý v šiestej časti obsahuje ustanovenia o komunitnom 
rozvoji a komunitnom pláne v oblasti poskytovania
sociálnych služieb. Paragraf 83 zákona o sociálnych službách ukladá obciam a mestám vypracovať ko-
munitný plán sociálnych služieb v spolupráci s inými poskytovateľmi sociálnych služieb a prijímateľmi 
sociálnych služieb v územnom obvode obce (mesta).
Komunitný plán obce sa vypracúva v súlade s národnými prioritami rozvoja sociálnych služieb s ohľadom 
na miestne špecifiká a potreby.
Uznesením č. 55/2012 OcZ bol schválený Komunitný plán sociálnych služieb obce Rudňany na roky 
2012 – 2016. Tento dokument je zverejnený na Web stránke obce.
Z uvedeného dokumentu vyberáme:
Určenie cieľov a priorít rozvoja sociálnych služieb v obci
Na základe uvedenej analýzy sociálnej situácie v obci Rudňany a zapracovaním názorov občanov (viď 
príloha č. 1) stanovuje si obec nasledovné ciele a priority rozvoja sociálnych služieb:
Hlavný cieľ Komunitného sociálneho plánu obce:
Zvýšenie kvality a dostupnosti sociálnych služieb pre občanov obce
Priority:
1. Podpora zotrvania občanov obce v ich prirodzenom prostredí, poskytovanie
pobytových služieb iba v súlade s potrebou intenzívnej pomoci - poskytovať
pobytové služby len vtedy, ak terénne služby nestačia pokryť potreby občanov.
Aktivity na dosiahnutie cieľa:
1.1 Rozširovať a skvalitňovať opatrovateľskú službu pre občanov v súlade s potrebami
1.2 Rozširovať podporné služby pre starých a osamelých občanov – donáška obedov, liekov a iné
1.3 Zriadiť v obci Denné centrum pre deti, rodinu, osoby so zdravotným postihnutím a seniorov
1.4 V súlade s finančnými možnosťami zriadiť v obci prepravnú službu
1.5 Za podpory fondov EÚ a štátu vytvárať priestor pre terénnu a komunitnú sociálnu prácu
1.6 Podporovať činnosť a zriaďovanie komunitných centier
2. Zvýšiť kvalitu poskytovaných sociálnych služieb a sociálneho poradenstva
poskytovaných obcou a sociálnych partnerov
Aktivity na dosiahnutie cieľa:
2.1 Pre zabezpečenie sociálneho poradenstva vyškoliť zamestnanca na obecnom úrade
2.2 Zabezpečovať odborné vzdelávanie pracovníkov obce v oblasti sociálnej práce
2.3 V rámci možností podporovať partnerstvo a spolufinancovanie sociálnych partnerov pri poskytovaní 
sociálnych služieb pre občanov obce
3. Vytvoriť organizačné a materiálne podmienky na realizáciu úloh obce podľa
sociálnej legislatívy a Komunitného plánu sociálnych služieb
Aktivity na dosiahnutie cieľa :
3.1 Dohodnúť spoločný postup so sociálnymi partnermi pri zabezpečení odbornej činnosti spojenej 
s posudzovaním odkázanosti občanov na sociálnu službu
3.2 V nasledujúcich rozpočtoch obce počítať s výdavkami na sociálne služby a ich skvalitňovanie v súlade 
s predpokladanými potrebami
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3.3 V súlade s finančnými možnosťami spracovať projektovú dokumentáciu Domu opatrovateľských 
služieb a následne uskutočniť jeho rekonštrukciu
3.4 Uchádzať sa o finančné prostriedky na výstavbu sociálnych bytov a podporu sociálnej ekonomiky
3.5 Aktívne sa zapájať do získavania zdrojov od rôznych donorov na podporu sociálnych aktivít

Príloha č. 1
Vyhodnotenie dotazníka pre vypracovanie Komunitného plánu sociálnych služieb
Obec Rudňany pre prípravu Komunitného plánu sociálnych služieb oslovilo svojich obyvateľov prostred-
níctvom dotazníkov, ktorých 600 rozdistribuovalo medzi svojich obyvateľov. Vrátilo sa vyplnených 
113.
V dotazníkoch sa k položeným otázkam vyjadrilo 36 mužov a 77 žien všetkých vekových kategórií s rôz-
nym stupňom vzdelania od základného až po vysokoškolské.
V dotazníkoch sa vyjadrili obyvatelia lokalít: Zapálenica, Závistlivec – 37, Stupy, Podbrezová - 6, Zimné, 
Zimná dolina – 23, Huta, Cintorínska – 21, Rochus, Zabíjanec – 5, Pätoraká – 21
Podľa zamestnania sa zapojilo do prieskumu najviac dôchodcov (37) a nezamestnaných (23). Podľa 
zloženia domácnosti mali záujem o prieskum najmä rodičia s deťmi (32), jednotlivci (27) a viacgene-
račné domácnosti (20).
Okrem vyššie spomenutých sociálnych skupín sa o dotazník zaujímali aj občania s rôznym zdravotným 
postihnutím.
Pri otázke č. 8 Aký je Váš (príbuzného) najväčší sociálny problém? Najviac ľudí reagovalo na možnosť: 
so získaním zamestnania – 29, druhý bol problém s uplatňovaním práv a právom chránených záujmov 
(vybavovanie úradných náležitostí, pomoc pri vybavovaní osobných dokladov, pri písomnej komunikácii 
v úradom styku, …) - 26 a tretí bol problém s bývaním – 22 reakcií.
Na otázku č. 9 Na ktoré oblasti sociálnej pomoci by sa mala obec v budúcnosti zamerať? prišlo viacero 
podnetov, ktoré sú znázornené v nasledujúcom grafe.

Vysvetlivky:
nocľaháreň - 1
útulok - 4
domov na pol ceste - 2
nízkoprahové denné centrum - 4
zariadenie núdzového bývania – 20
pomoc pri osobnej starostlivosti o dieťa a podpora zosúlaďovania rodinného a pracovného života – 8
poskytovanie sociálnej služby v zariadení dočasnej starostlivosti o deti - 4
poskytovanie sociálne pomoci v nízkoprahovom dennom centre pre deti a rodinu – 29
zariadenie podporovaného bývania – 5
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zariadenie pre seniorov – 56
zariadenie opatrovateľskej služby – 36
rehabilitačné stredisko – 12
 domov sociálnych služieb – 1
denný stacionár – 16
 opatrovateľská služba – 25
prepravná služba – 40
sprievodcovská služba – 2
tlmočnícka služba – 1
požičiavanie pomôcok – 10
sociálne služby s použitím telekomunikačných technológií – 2
odľahčovacia služba – 10
poskytovanie sociálnych služieb v dennom centre seniorov – 33
 integračné centrum pre osoby ohrozené vylúčením zo spoločnosti – 3
 poskytovanie sociálnej služby v jedálni – 12
poskytovanie sociálnej služby v práčovni – 19
stredisko osobnej hygieny -21
 sociálne poradenstvo -30
iné – 2
Respondenti najväčší záujem prejavili o zriadenie zariadenia pre seniorov, prepravnú službu, zariadenie 
opatrovateľskej služby, poskytovanie sociálnych služieb v dennom centre seniorov, sociálne poradenstvo, 
poskytovanie sociálnej pomoci v nízkoprahovom dennom centre pre deti a rodinu a o opatrovateľskú 
službu.
V rámci prevencie v sociálnej oblasti by obyvatelia privítali viac detských ihrísk – 62 a kultúrno – spolo-
čenské aktivity – 53. O zriadenie klubovní a záujmových krúžkov prejavilo záujem 47 respondentov.

J.J.

Uznesenia zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva 
dňa 30. 6. 2012

Uznesenie OcZ č. 50/2012
OcZ vyslovuje nesúhlas s prezentovaným stanoviskom starostu obce Rudňany pána Miroslava Blišťana, 
ktorý prezentoval dňa 19.04.2012 ako účastník konania zastupujúci obec Rudňany kde vyslovil súhlas bez 
námietok s povolením dobývacieho ložiska nevyhradeného nerastu v katastri obce Rudňany – Skaly

Uznesenie OcZ č. 51/2012
OcZ berie na vedomie Správu z vykonaných kontrol č. 2/2012 hlavného kontrolóra obce.

Uznesenie OcZ č. 52/2012
OcZ žiada starostu obce predložiť hlavnému kontrolórovi písomný zoznam opatrení k náprave, k zisteným 
nedostatkom k Správe č. 2/2012 s vyvodením opatrení na nápravu zistených nedostatkov.
     T: zasadnutie OcR jún 2012

Uznesenie OcZ č. 53/2012
OcZ berie na vedomie Zápis z pracovného stretnutia zo dňa 03.05.2012 medzi PVS a. s., PVPS a. s. a ob-
cou Rudňany a doplnenú informáciu starostu obce o riešení prípravy dobudovania vodovodu a čističky 
odpadových vôd v obci Rudňany

Uznesenie OcZ č. 54/2012
OcZ berie na vedomie Správu o činnosti Obecnej polície za rok 2011
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Uznesenie OcZ č. 55/2012
OcZ schvaľuje Komunitný plán sociálnych služieb obce Rudňany na roky 2012 – 2016

Uznesenie OcZ č. 56/2012
OcZ neschvaľuje zmluvu o dielo č. 01/2012 na obstaranie služieb za účelom zhotovenia projektu 
stavby uzatvorenú medzi obcou Rudňany a projektovou kanceláriou Ing. Peter Švač, Michalská cesta 
9 Markušovce.

Uznesenie OcZ č. 57/2012
OcZ schvaľuje na základe výzvy k obchodno-verejnej súťaže uzavrieť nájomnú zmluvu medzi obcou 
Rudňany a p. Pavlom Hudranom, Javorová 2/15 Spišská Nová Ves od 01.06.2012

Uznesenie OcZ č. 58/2012
OcZ schvaľuje uzavrieť na základe prieskumu trhu Zmluvu o dielo č. 001/2012 medzi obcou Rudňany 
a firmou Prodach s. r. o., Dunajská 2 Spišská Nová Ves na opravu poškodenej strechy budovy č.75 
s pripomienkami.

Uznesenie OcZ č. 59/2012
OcZ schvaľuje uzavrieť na základe prieskumu trhu Zmluvu o dielo č. 002/2012 medzi obcou Rudňany 
a firmou Prodach s. r. o., Dunajská 2 Spišská Nová Ves na opravu poškodenej strechy bývalej Bane 
Západ s pripomienkami

Uznesenie OcZ č. 60/2012
OcZ schvaľuje uzavrieť zmluvu na základe prieskumu trhu medzi obcou Rudňany a firmou OSA ate-
liér s. r. o., Levočská 866 Poprad na vypracovanie projektovej dokumentácie na prestavbu domu č. 89 
na 4 bytové jednotky s pripomienkami.

Uznesenie OcZ č. 61/2012
OcZ schvaľuje uzavrieť na základe prieskumu trhu zmluvu o dielo č. 003/2012 medzi obcou Rudňany 
a firmou Prodach s. r. o., Dunajská 2 Spišská Nová Ves na zhotovenie striešky nad schody do zdravotného 
strediska s pripomienkami.

Uznesenie OcZ č. 62/2012
OcZ schvaľuje mesačné nájomné za byt pri MŠ vo výške 108,54 €

Uznesenie OcZ č. 63/2012
OcZ schvaľuje delegáciu na Dni mesta Bukowno v zložení p. Duľová, p. Malecová a p. Kandráčová

Uznesenie OcZ č. 64/2012
OcZ schvaľuje zmluvy č. 100735929 ZoP a č. 100738075 ZoP o pripojení do distribučnej sústavy medzi 
prevádzkovateľom distribučnej siete VSD a. s., Mlynská 31 Košice a obcou Rudňany

Uznesenie OcZ č. 65/2012
OcZ žiada o prepracovanie Smernice č. 1/2007 na používanie a prevádzku motorových vozidiel vo 
vlastníctve obce Rudňany s doplnením o prevádzku vozidla obecnej polície.
 Z: Ing. Machovský   T: 20.06.2012

Uznesenie OcZ č. 66/2012
OcZ žiada o prepracovanie Smernice o odmeňovaní účinkujúcich na kultúrnych podujatiach uspora-
dúvaných Obecným úradom.

Uznesenie OcZ č. 67/2012
OcZ žiada Komisiu pre riešenie rómskej problematiky o pomoc pri riešení nedoplatkov občanov rómskej 
komunity voči obci.

Uznesenie OcZ č. 68/2012
OcZ schvaľuje výzvu na podporu sociálnych a kultúrnych potrieb na riešenia mimoriadne nepriaznivej 
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situácie v rómskej komunite so zameraním na rómske občianske hliadky v obci Rudňany.

Uznesenie OcZ č. 69/2012
OcZ berie na vedomie informáciu komisie pre ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 
funkcionárov a kontroly o oznámení funkcií zamestnaných činností a majetkových pomerov starostu 
obce p. Miroslava Blišťana a hlavného kontrolóra Ing. Františka Stanislava za kalendárny rok 2011.

Uznesenie OcZ č. 70/2012
OcZ schvaľuje vyhlásiť prieskum trhu na výrobu a osadenie nových lavičiek v parku.
 Z: Ing. Machovský    T: 20.06.2012

Uznesenie OcZ č. 71/2012
OcZ žiada starostu obce o čerpanie kapitálových výdavkov na obstaranie nového nákladného motorového 
vozidla      T: 20.06.2012

Medzinárodný deň detí 
v obci
Radosť a šťastie všetkým deťom

Celý týždeň od 28.5.2012 – 1.6.2012 sa 
niesol v našej MŠ č. 89 v znamení MDD.

V tomto týždni rôznych aktivít, týždni 
radosti, zážitkov, očakávania, prekvapenia 
sme zorganizovali detskú diskotéku. Deti sa do 
sýtosti vyšantili vo víre tanca detských piesní.

Ďalší deň patril návšteve 14 predškolákov 
v 1. ročníku ZŠ v Rudňanoch, kedy sa posadili do 

školských lavíc, stretli svojich kamarátov prvá-
kov, oboznámili sa s exteriérom a interiérom ZŠ. 
Spoznali pani riaditeľku, Mgr. Annu Ogurčákovú 
a pani učiteľku 1. ročníka ZŠ Mgr. Beátu Kirná-
govú. Naše deti však najviac zaujala práca na in-
teraktívnej tabuli, vykresľovania pracovného listu, 
písania slova VODA. Ďakujeme pani riaditeľke 
a pani učiteľke za milé privítanie, pekný strávený 
deň a darčeky.

Deti mladšej vekovej skupiny sa v tento deň 
zahrali na malých turistov. V lese poznávali krásy 
rudnianskej prírody, zdolávali prírodné prekážky, 
zahrali sa EKOHRY. 31. mája 2012 sme uskutoč-
nili v školskej záhrade športovú olympiádu. Aj 
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slniečko od rána prialo všetkým deťom, posilňo-
valo ich v súťažiach, pri stavaní hradu, pri hľadaní 
pokladu pre princezné. Každú úlohu deti hravo 
zvládli, za čo ich p. učiteľky odmenili medailou, 
diplomom i sladkosťou.

Deň 1.6.2012 bol vyvrcholením sviatočného 
týždňa aktivít. Navštívili sme kaštieľ v Marku-
šovciach, po ktorom nás sprevádzali rozprávkové 
postavy z rozprávky TROJRUŽA. Hľadali sme 
kupca, princa, princezné, zahrali sa s morskou 

vílou, ba stretli sme i medveďa, skladali trojružu 
pre princeznú a spievali si pri práci, obhliadke 
objektov – kaštieľa i Dardanel.

Toto všetko by naše deti nezažili, keby im nebol 
sponzorský poskytol autobus na výlet p. R. Neu-
virth, za čo mu všetci pekne ďakujeme.

Poďakovanie od nás patrí i p. kuchárkam Škol-
skej jedálne ZŠ v Rudňanoch, ktoré nám upiekli 
sladké pampúšiky.

Deti unavené, ale s novými zážitkami odchá-
dzali sláviť svoj sviatok MDD do svojich rodín.

A nám zostáva iba konštatovať, že týmito 
aktivitami sa nám podarilo potešiť deti, vyčariť na 
ich tvárach šťastný úsmev, ktorý nás stále posilní 
do ďalšej tvorivej práce s našimi škôlkarmi

Deti a kolektív MŠ, I. Rabinská

Deň detí v základnej škole
Tak ako sa patrí, oslávili deti našej základnej 

školy svoj sviatok – Medzinárodný deň detí.
Napriek tomu, že nám počasie neprialo, za-

žili deti deň plný zábavy, súťaží a hier. V piatok 1. 
júna fungovalo „Kino v škole“, mali sme súťažné 
stanovištia v triedach s názvom „Rýchlejší vyhrá-
va“. Prejaviť sa všetci mohli aj výtvarnou aktivitou 
„Kreslím, kreslíš, kreslíme“. Po ukončení súťaží 
sme otvorili „zmenáreň“, kde si deti získané body 
vymenili za sladkú odmenu.

Mgr. Iveta Bryndzová

MDD v Spojenej škole

Medzinárodný deň Rómov
8. apríl si Rómovia na celom svete pripomínajú 

ako svoj sviatok – Medzinárodný deň Rómov. 
Tento dátum určili účastníci IV. kongresu Inter-
nacional Romani Union (IRU) vo Varšave ako 
svoj pamätný deň na počesť prvého celosvetového 
stretnutia Rómov, ktoré sa konalo 8. až 12. apríla 
1971 v Orpingtone pri Londýne. Už štvrté desať-
ročie je tento deň príležitosťou na pripomenutie si, 
že hoci národ bez domova, sú Rómovia súčasťou 
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histórie sveta.
Rómovia z lokality 5RPII si tento sviatok 

pripomínajú buď stretnutím v KC, prednáškou 
alebo diskotékou už niekoľko rokov. Po týchto 
skúsenostiach tento rok predseda komisie pre 
riešenie rómskej problematiky/RRP/ pán Marek 
Horváth navrhol, aby sa pri príležitosti MDR pri-
pravilo športovo – kultúrne podujatie, ktorého by 
sa mohli zúčastniť všetci Rómovia našej obce. Na 
to bol potrebný väčší priestor, preto sa toto pod-
ujatie konalo na štadióne OŠK Rudňany. Aj keď 
je MDR 8. apríla, podujatie sa konalo 19.5.2012. 
Bolo to z troch dôvodov. 8.4.2012 bola Veľkonočná 
nedeľa, štadión bol v mesiaci apríl po technickej 
stránke nevyhovujúci a 3.4.2012 zomrel vo veku 
26 rokov po ťažkej chorobe pán Vladimír Kandráč, 
obyvateľ lokality 5RPII. Preto sa dátum posunul až 
na 19.5.2012. V dopoludňajších hodinách sa usku-
točnil futbalový turnaj, ktorého víťazom sa stalo 

družstvo Zabíjanca. V úvode kultúrneho programu 
sa prítomným prihovorili starosta obce Miroslav 
Blišťan, predseda komisie pre RRP pán Marek 
Horváth a hostia, ktorí prijali pozvanie na podu-
jatie a to pán Peter Pollák Mgr. poslanec NR a pán 
Ivan Mirga PhDr. Ing. z Regionálnej kancelárie 
Úradu splnomocnenca vlády pre rómske komunity 
v Spišskej Novej Vsi. V popoludňajšom kultúrnom 
programe vystúpili deti MŠ, tanečné a spevácke 
súbory Spojenej školy Rudňany, tanečné súbory 
z lokality 5RPII a dospelí z kresťanského zboru 
MARANATA. Cvičenie ZUMBY predviedli cviči-
teľky z Bystrian. Po kultúrnom programe sa konala 
tanečná zábava, do tanca hrala skupina VIKI pod 
vedením pána Viktora Dunku.

Predseda komisie Marek Horváth sa aj touto 
cestou obecného časopisu chce poďakovať sta-
rostovi obce, obecnému zastupiteľstvu, pracov-
níkom obecného úradu, zástupcom OŠK, pánovi 
Vladimírovi Bujňákovi, organizačnému výboru 
a všetkým, ktorí prispeli k zdarnej príprave a prie-
behu MDR. Taktiež chce poďakovať sponzorom, 
ktorí prispeli či už finančne alebo materiálne.

Taliansky misionár, ktorý s Rómami prežil 
viac ako 40 rokov – Don Mário Riboldi povedal: 
„Musí to byť veľká sila, ktorá dovolila Rómom aj 
po tisícročiach násilnej asimilácie zostať sebou 
samými. Možno to je podstata, od ktorej sa treba 
odraziť. Je toho v spoločnosti totiž oveľa viac, čo 
nás spája, ako toho, čo nás rozdeľuje.“

M. Horváth, D. Pustulková

Z redakčnej pošty
Stretnutie s Ježišom

V  živote detí je prvé sväté prijímanie veľ-
kým sviatkom. Je to dôležitý míľnik na životnej 
dráhe kresťana. Deti vyrastajúce vo svojej viere 
majú prvýkrát možnosť stretnúť sa s Ježišom 
v podobe sviatosti oltárnej.

20. mája 2012 o 10. 30 hod. v Rímsko-
katolíckom kostole v Rudňanoch 8 detí, 4 
dievčatá a 4 chlapci po prvýkrát prijali sviatosť 
oltárnu a stali sa tak plnohodnotnými členmi 

cirkvi.
Víkend sa niesol v znamení slávnostných 

príprav, medzi ktoré patrila aj výzdoba kostola, 

posledné nácviky a v neposlednom rade aj prvá 
svätá spoveď. Ale každá detská dušička sa samo-
zrejme najviac tešila na slávnostnú svätú omšu. 



Horizont 5 / 2012 9

Deti sa aktívne zapojili do slávenia Eucharistie 
spevom, prinesením obetných darov, či čítaním 
prosieb. Spoločne sa zriekli zlého ducha a vyznali 
svoju vieru. Tak boli pripravené do svojho srdiečka 
prijať živého Krista.

Úprimné poďakovanie patrí duchovnému 
otcovi Matúšovi Perignáthovi, ktorý deti na tejto 
ceste viedol a túto krásnu sviatosť im vyslúžil, 
Mgr. Jánovi Szentkeresztymu, p. učiteľke Mgr. Lí-
vii Milaniakovej, Mgr. Mariane Ogurčákovej za 
prípravu detí a všetkým, ktorí sa akýmkoľvek 
spôsobom podieľali na organizovaní tohto sláv-
nostného dňa.

J.V.

„Vypni telku zapni seba“
Už z názvu projektu vyplýva, že cieľom bolo čo 

najmenej času stráviť pred televíznou obrazovkou, 

počítačom a robiť aktivity, pri ktorých je potrebné 
„zapnúť seba“. S prekvapením musím konštato-
vať, že projekt vyšiel a deti ZŠ sa tešili a prejavovali 
záujem o rôzne popoludňajšie aktivity. V pondelok 

bolo všetko pripravené na rôzne súťaže na škol-
skom dvore, ale počasie nás po hodine prinútilo 
popoludnie ukončiť. V utorok sa konal froolbollový 
turnaj, kde víťazmi sa stali IV.A za prvý stupeň 
a VI.A za druhý stupeň. Žiaci ktorí si doniesli ko-
lieskové korčule, mohli na čas absolvovať okruh. 
Tí, ktorí si doniesli bicykle, absolvovali cyklistický 
okruh za pomoci obecnej polície (od školy, smerom 
Zimná dolina, k p. Biskupovi, materská škola, 
spojená ŠŠ), prvý stupeň jedno kolo a druhý tri 
kola. V stredu sa začalo popoludnie príjemným 
divadelným predstavením „Dobrodružná cesta 
starej mamy“, v podaní divadelného krúžku pod 
vedením, p.uč. Mgr. Lívii Milaniakovej. Potom 
sa konali rôzne súťaže v triedach. Napríklad – ka-
rikatúra učiteľa, prestieranie stola, hra čokoláda 
a iné.

Touto cestou sa chcem poďakovať všetkým, 
ktorí akýmkoľvek spôsobom prispeli k pozitívne-
mu priebehu tohto projektu. A zároveň sa poďa-
kovať sponzorom: ZŠ Rudňany, Obecnej polícií 
Rudňany a p. starostovi Miroslavovi Blišťanovi.

Mgr. Marián Vytykáč

Dotyky leta
Čas kvitnutia ovocných stromov sa končí, 

začínajú kvitnúť lipy, báza čierna, hlohy. Milujem 
chvíle, keď sa môžem dívať na krásu, ktorú vytvára 
príroda.

V televízii som počula správu o jednom mi-
lióne Slovákov chystajúcich sa na dovolenky do 
zahraničia. Zdá sa mi to nadsadené. V dnešných 
časoch, keď ľudia by mali byť čoraz múdrejší, mali 
by ochrániť prírodu od ničivých záplav, ekologic-
kých havárií, no tým viac vidíme okolo i vo svete 
biedu devastovanej a doráňanej prírody práve 
chamtivosťou súčasných moderných ľudí.

Veľmi rada sledujem dokumentárne cestopisy 
z rôznych končín sveta, ale i napriek všetkým lá-
kadlám nevymením rodný kraj za cudzinu.

Už sa teším na zber liečivých rastlín, na varenie 
bazového sirupu, na krásne prázdninové stretáva-
nia sa s rodinou a dobrými priateľmi.

A ďalším mojim potešením je stretávanie 
sa s dobrými priateľkami v našom redakčnom 
kolektíve.

Všetkým dovolenkárom prajem krásne slneč-
né počasie a nám domácim pohodu a relax.

E.C.
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Slovo robí človeka
Možno to niekomu vylúdi úsmev na perách, ale 

i v 21. storočí sú ľudia, ktorí odmietajú modernú 
techniku. Medzi nich patrí moja 82 – ročná ma-
mička, ktorá perie bielizeň výlučne v drevenom 
koryte.

Storočné koryto doslúžilo, mamička túžila po 
novom. Oslovila som s požiadavkou p. Jána Bod-
nára, nášho šikovného rezbára koncom jesene.

5 dní pred oslavou 82 narodením mojej 
mamičky zavolal p. Bodnár, že koryto je hotové. 
Stretnúť človeka, ktorý nielen sľúbi, ale i slovo 
dodrží je vzácne a radosť mojej mamičky z nového 
koryta o to väčšia.

Vďaka Vám, pán Bodnár
za splnený sen,
nech voňavé drevo vo vašich rukách
dostáva žiadaný tvar každý deň.

E.C.

NALEJME SI ČISTÉHO VÍNA
V poslednom období sa mi občania obce 

osobne sťažujú na prácu poslancov obecného 
zastupiteľstva, že sú nečinní a brzdia rozvoj obce. 
Tieto názory občanov ma veľmi urážajú a musím 
na ne reagovať a uviesť veci na správnu mieru. 
Neviem odkiaľ majú takéto informácie, avšak 
niekto ich musí týmto spôsobom informovať, 
pretože na zasadnutia obecného zastupiteľstva 
ako pozorovatelia okrem Rómov nechodí nikto. 
V týchto klamstvách, polopravdách sú poslanci 
obecného zastupiteľstva vykresľovaní ako osoby, 
ktoré sú brzdou pokroku a napredovania obce, 
pričom starostovi obce zamietajú všetky plány 
týkajúce sa rozvoja obce.

Občania majú informácie, že poslanci sú proti 
kúpe nákladného motorového vozidla. Pravda je 
však taká, že návrh p. starostu je taký, aby sa zakú-
pilo ojazdené nákladné motorové vozidlo na zákla-
de nejakého inzerátu z internetu. Poslanci naopak 
navrhujú, aby sa na základe ponúk vo verejnom 
obstarávaní vybralo nákladné motorové vozidlo 
za najvýhodnejšiu cenu a hlavne, aby to bolo nové 
vozidlo, do ktorého nebude musieť obec neustále 
investovať prostriedky na jeho opravy. Čo sa týka 
plánu nákupu ojazdeného autobusu, tento návrh 
poslanci zamietli, pretože ak chce obec poskytovať 
prepravu osôb autobusom, musela by mať na túto 
činnosť živnosť, pričom táto činnosť by musela byť 

zisková, čo by pri víkendovej preprave futbalistov 
OŠK na zápasy a jeho občasnom využívaní pre 
potreby občanov obce v žiadnom prípade ziskové 
nebolo. Aby táto činnosť bola zisková, autobus by 
musel dennodenne na seba zarábať a hlavne na 
obecnom úrade sa nenašiel človek, ktorý by toto 
podnikanie pre obec vykonával. Táto závažná 
skutočnosť nie je len výmyslom poslancov, ale túto 
skutočnosť potvrdil aj kontrolór obce.

Ak sú občania obce presvedčení, že poslanci 
obecného zastupiteľstva neustále škodia obci, 
srdečne ich pozývam na zasadnutia obecného 
zastupiteľstva, ktoré sú verejné a kde by sa okrem 
iného dozvedeli, že s úplnou samozrejmosťou sa 
poslancom dávajú na schválenie zmluvy, ktoré už 
p. starosta mesiac dozadu podpísal, pričom tento 
proces má prebiehať opačne. Takýchto protizákon-
ných konaní zo strany vedenia obce je obrovské 
množstvo a je pravidlom, že skoro na každom 
zasadnutí obecného zastupiteľstva musia poslanci 
tieto pochybenia dávať do zákonného stavu, avšak 
nie preto aby sme rozvoj obce brzdili, ale by sme 
predchádzali sankciám, ktoré musí často obec 
platiť z našich spoločných peňazí po kontrolách 
štátnych orgánov, ktoré zisťujú rôzne nedostatky 
a porušenia zákonov. Ak mi čitatelia tohto článku 
neveria, môžu si doma v pokoji prečítať na inter-
netovej stránke obce zápisy zo zasadnutí obecných 
zastupiteľstiev alebo obecných rád. Bolo by dobré, 
aby sa občania obce, ktorí šíria medzi sebou tieto 
klamstvá a polopravdy spýtali aj na názor poslan-
cov a potom si vytvorili vlastný obraz na problémy, 
ktoré sú účelovo podávané jednou osobou.

Zákonodarca schválením zákona o obecnom 
zriadení č.369/1990 Zb. vedel prečo vytvoril 
obecné zastupiteľstvá, ktoré zo zákona určujú zá-
sady hospodárenia a nakladania s majetkom obce 
a schvaľujú najdôležitejšie úkony týkajúce sa tohto 
majetku a kontrolujú hospodárenie s ním. Zámer-
ne bol vytvorený kontrolný mechanizmus v podobe 
obecného zastupiteľstva a týmto sa zabránilo, aby 
v obciach o všetkom dôležitom rozhodovala len 
jedna osoba - starosta.

Z uvedených skutočností vyplýva, že poslanci 
si len dôsledne plnia svoje oprávnenia a povinnos-
ti, ktoré im ukladá zákon. Ak sa p. starostovi niečo 
zamietne z dôvodu buď ekonomickej nevýhodnosti 
alebo že návrh je v rozpore so zákonom alebo pred-
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Policajné okienko
V mesiaci máj príslušníci Obecnej polície 
riešili:

3 priestupky porušenia •	 VZN č.26/2010, §4, 
odst.2, písm. a)- zákaz užívania alkoholic-
kých nápojov na verejnosti,
3 priestupky porušenia •	 VZN č.2/2005, §7, 
odst.2, písm. e), ktoré sa týkali zákazu voľne 
pustených psov,
2 priestupky porušenia •	 §47, odst.1, písm. 
a), priestupkového zákona 372/1990 Zb., 
kde sa jednalo o neuposlúchnutie výzvy 
verejného činiteľa.
6 priestupkov proti majetku •	 §50 odst.1, 
priestupkového zákona 372/1990 Zb., kde 
v 3 prípadoch išlo o krádež a v ďalších 3 
o úmyselné poškodenie cudzieho majetku.
2 priestupky proti občianskemu spolunaží-•	
vaniu §49, odst.1, písm. b), priestupkového 
zákona 372/1990 Zb., a to nedbanlivostné 
ublíženie na zdraví.

Krádež železného zábradlia
Dňa 28.5.2012 v čase o 21,30 hliadka v zlo-

žení pol. Ujj, pol. Milaniaková zistila poškodenie 
železného zábradlia smerom z obce Rudňany na 
Poráč. O tomto stave bola informovaná i hliadku 
OOPZ Markušovce, kde nasledujúci večer, v sú-
činnosti so štátnou hliadkou sme dané zábradlie 
monitorovali do neskorých hodín. Tento problém 
bol medializovaný zo strany Obecnej polície v TV 
JOJ krimi noviny dňa 4.6.2012, pretože je tento 
úsek veľmi nebezpečný a zo dňa na deň sa jeho 
stav zhoršuje.

Útok na verejného činiteľa
Dňa 22.5.2012 sme vykonávali pracovnú 

zmenu v čase od 7,00 - 15,00 ako hliadka v zložení 
pol. Ujj, pol. Mráz, pol. Milaniaková, v čase od 
8,00 – 10,30 sme hliadkovali pred Obecným úra-

Výsledky – FUTBAL

ŽIACI
1.5.Odorín- OŠK Rudňany  0:18
5.5.OŠK-Teplička   4:1
8.5.Klčov-OŠK    0:7
12.5.Sp.Hrušov-OŠK  4:1
19.5.OŠK-Harichovce  6:2
26.5.SNV-C –OŠK   0:3

DORAST:
Mníšek-OŠK   2:0
OŠK-Hrabušice   6:0
Slovinky-OŠK   3:0
OŠK-V.Folkmar   2:1

A-mužstvo
Krompachy-OŠK   2:0
OŠK-Kr.Chlmec   5:0
Smižany-OŠK   1:2
OŠK- Štitnik   0:1

Rastislav Neuvirth

dom, kde sme zabezpečovali dohľad nad verejným 
poriadkom pri preberaní sociálnych dávok z časti 
Pätoracké.

V čase o 9,30 hod. bolo zistené porušenie §4, 
ods. 2, pís. a) VZN 26/2010, ktorého sa dopustil 
Igor H., bytom Rudňany 359. Menovaný nebol 
ochotný preukázať totožnosť, tak ho hliadka 
v zložení pol.Ujj, pol.Mráz podľa § 9, ods. 1, pís. a) 
Zák. č. 564/1991 Zb. predviedli na útvar Obecnej 
polície. Spolu s Igorom H. vošiel na útvar Obecnej 
polície aj František H., bytom Rudňany 359.

František H. bol značne pod vplyvom alkoholu 
a bol agresívny. Slovne napádal starostu obce 
p. Blišťana pred Obecným úradom. Po príchode 
na útvar Obecnej polície príslušník Obecnej 
polície vyzval p. Františka H., aby sa ukľudnil, 
v zápätí František H. slovne a následne aj fyzicky 
príslušníka ObP napadol. Po tomto incidente bol 
príslušníkmi ObP spacifikovaný a bola privolaná 
hliadka OOPZ Markušovce. V danej veci je vyšet-
rovateľom zo Spišskej Novej Vsi na Františka H. 
vznesené obvinenie z útoku na verejného činiteľa, 
v prípade dokázania viny mu hrozí trest odňatia 
slobody až do piatich rokov.

pismi, tak to nie je z dôvodu antipatií voči jeho 
osobe, ale pre dobro obce. Pán starosta – pôvodca 
týchto negatívnych vyjadrení, ktoré očierňujú 
poctivú prácu poslancov, počas svojho viac ako 20 
ročného pôsobenia vo funkcii starostu nepochopil 
princípy fungovania samosprávy a poslanecký 
zbor neustále považuje za brzdu jeho plánov.

Karol Kalafut



Spoločenská rubrika Obyvateľstvo obce 
k  6. 6. 2012

Stav podľa vekových kategórií Spolu Muži Ženy

Spolu 3969/1966 1956/954 2013/1012

Deti do 18 rokov 1555/1162 764/562 791/600

– z toho do 15 rokov 1340/1027 656/496 684/531

Ostatní obyvatelia 2414/804 1192/392 1022/412

Poďakovanie
Dňa 9.5.2012 sme sa navždy rozlúčili s našou drahou 
zosnulou Veronikou Mačugovou, ktorá nás opustila 
vo veku nedožitých 74 rokov. Touto cestou chceme 
úprimne poďakovať všetkým, ktorí ju prišli s nami 
odprevadiť na jej poslednej ceste. Ďakujeme všetkým, 
ktorí sa podieľali na dôstojnej rozlúčke a tiež ďakuje-
me za kvetinové dary a prejavy sústrasti.

Smútiaca rodina
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Jubilanti jún 2012
80 rokov
Mária Klorusová
75 rokov
Karol Halčin
Félix Zadroš
70 rokov
Margita Királyová
František Dirga
Emília Stanislavová
65 rokov
Ľudovít Hižnay
60 rokov
Irena Ošustová
Viera Jendreková
Anna Šteinerová

25 výročie svadby
máj
Cyril Meluš a Iveta rod. Cvengrošová
Ladislav Ujj a Dana rod. Almášiová

jún
Ján Midlík a Mária rod. Krempaská
Miroslav Strýček a Gabriela rod. Melušová

INZERÁT
Predám 3-izbový byt v časti obce Zimné, ktorý 
je čiastočne rekonštruovaný, so samostatným 
vodomerom a plynovým kúrením. K bytu pri-
slúcha balkón, mobilný garáž, 2 veľké pivnice, 
záhrada a pôjd. Rozloha bytu je 86 m2.
Cena dohodou. Kontakt: 0908 970 093

Informácia o zmene
Na základe informácie vedúceho odb. os. do-
pravy, Ing. Petra Koreňa SAD Spišská Nová Ves 
Vám oznamujeme, že od 1. 6. 2012 spoj č. 105 
bude vedený o 5 min. neskôr – týka sa to linky 
Spišská Nová Ves – Poráč s terajším odchodom 
autobusu o 19,25.

Za kultúrou a voľným časom
24. 6. Okresné Športové hry v Harichov-
ciach.
Je potrebné sa prihlásiť a uhradiť účastnícky 
poplatok 1 € (občerstvenie, guláš),
počet neobmedzený. Začiatok podujatia o 9.30 
hod.

23. - 24. 6. 2012  Spišské folklórne 
slávnosti
Tento rok sa uskutoční okrúhly 40. ročník festi-
valu tanca a spevu.
Prezentujú sa folklórne súbory zo širokého oko-
lia, ale aj zo zahraničia.
Toto podujatie sa uskutoční v areáli Spišského 
salaša.

Ahoj Leto
30. júna v Levočskej doline sa uskutoční zábavný 
program pre deti aj dospelých, vstupné 3€.
Program: Strýko Baltazár v krajine zázrakov, 
Podzme še bavic – Kandráčovci, Ander z Košíc,
spevák Martin Harich a vo večerných hodinách 
disco pod holým nebom.

Mariánska hora v Levoči
patrí k najstarším a najznámejším pútnickým 
miestam na Slovensku. Každoročná púť sa tu 
koná v prvú júlovú nedeľu od čias, keď mino-
riti šíriaci mariánsku úctu koncom 14. storočia 
zasvätili kaplnku na hore sviatku Navštívenia 
Panny Márie.

Spišské trhy
12. – 15. 7. 2012 (štvrtok – nedeľa)

Tajomná Levoča
15. – 17. 8. Tajomná Levoča – v rámci Dní 
Majstra Pavla


